
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 722/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000696/2020-63, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Alysson Benite de Freitas 1358034 III 1º/12/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/04/2021 15:09:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153003

200d5e0e65

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 723/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2º do art. 23 da Resolução CONSUP/IFG nº 29, de 17 de outubro de

2016, e na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, delegar competência à

servidora ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON, ocupante do cargo de Professor EBTT, Pró-Reitora

de Ensino do IFG, Matrícula SIAPE nº 1769015, para presidir a cerimônia de Colação de Grau por

videoconferência, formalmente autorizada, das alunas formandas do curso de Licenciatura em Matemática do

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, a se realizar no dia 22 de abril de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/04/2021 15:11:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

152939

dedf618af6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 724/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no Diário

Oficial da União em 23/9/2008, que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos

cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme detalhamento a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

1938714 Adilson Correia Goulart CLASSE C 7 20/4/2021

1941628 Adolfo Martins da Silva CLASSE D 7 25/4/2021

1940332 Alcides Pereira dos Santos Neto CLASSE E 7 20/4/2021

2067027 Alessandro Rodrigues Vidal CLASSE D 6 21/4/2021

2759274 Alex Mendes Martins CLASSE E 5 30/4/2021

1771739 Aline de Fatima Sales Silva CLASSE E 7 20/4/2021

1938707 Amilton Moreira Damasceno Junior CLASSE D 7 20/4/2021

1940127 Ana Flavia Gomes Garcia CLASSE E 7 20/4/2021

1942371 Ana Paula de Souza CLASSE E 7 24/4/2021

2065959 Andre Costa Brito CLASSE D 6 23/4/2021

1295307 Andre Luiz Souza de Jesus CLASSE E 7 27/4/2021

1938808 Anna Carolina Peixoto de Camargos Porto CLASSE D 7 24/4/2021

2939498 Ariana Carita de Assis Marinho Silva CLASSE E 7 23/4/2021

2883957 Bruna Antunes Furtado Pereira CLASSE E 7 24/4/2021

1938258 Bruna Fioramonte Silva CLASSE D 7 20/4/2021

1813867 Dean Mardem CLASSE E 8 29/4/2021

1938833 Denise Talitha Soares Carneiro CLASSE E 7 20/4/2021

1941681 Elenice Mendes Cesar CLASSE C 7 30/4/2021

1465188 Erique Souza Zanon CLASSE E 7 21/4/2021

1823701 Fernanda Candido e Silva CLASSE D 8 29/4/2021

1942326 Fernanda Guirra Martins CLASSE E 7 20/4/2021

1938601 Fernando da Silva Marques CLASSE D 7 20/4/2021

3152539 Flavia de Moura Queiroz CLASSE D 2 29/4/2021

1942603 Flavia Regina de Sousa Ribeiro CLASSE C 7 20/4/2021

2218854 Gesmar de Paula Santos Junior CLASSE D 5 13/4/2021

1941665 Gessica de Souza Morais CLASSE C 7 25/4/2021

1939866 Haroldo Nelio Peres Campelo Filho CLASSE D 7 23/4/2021

2065242 Iara Lima de Paiva CLASSE C 6 14/4/2021

1937472 Ilza de Carvalho Santos CLASSE E 7 16/4/2021

1849518 Isabela Bueno Tiveron CLASSE C 7 23/4/2021

1940521 Jakeline Cerqueira de Morais CLASSE D 7 23/4/2021

1819925 Jayne de Jesus Simões Santiago CLASSE C 8 13/4/2021

1940829 João Luiz Coimbra Bueno CLASSE D 7 24/4/2021

2219692 João Manoel Leite Ribeiro Nogueira CLASSE D 5 13/4/2021



1940800 Josilaine Costa Barros Crizostimo CLASSE C 7 24/4/2021

1939200 Juarez Rodrigues dos Santos CLASSE D 7 27/4/2021

1939586 Kelly Cristina Rodrigues Silva CLASSE E 7 23/4/2021

1940133 Leomar Rufino Alves Junior CLASSE D 7 20/4/2021

1619883 Leonardo Essado Rios CLASSE E 9 29/4/2021

2065266 Lorena Cristina Brito Moraes CLASSE D 6 17/4/2021

1939389 Luana Lorena Andrade Chagas Freitas CLASSE D 7 20/4/2021

1725343 Lucas Manoel Andrade CLASSE D 7 23/4/2021

1943078 Luciano de Castro Tomazett CLASSE D 7 20/4/2021

1111786 Luisa Cassia da Paixão CLASSE E 3 05/4/2021

1942321 Luiz Henrique de Azevedo Oliveira CLASSE E 7 20/4/2021

1065094 Marcio Ferreira Milhomem CLASSE C 5 21/4/2021

1938883 Marco Tulio Guimarães dos Santos CLASSE D 7 24/4/2021

1940123 Marcos Antonio da Silva CLASSE D 7 23/4/2021

1939540 Marcos Antonio de Carvalho Rosa CLASSE E 7 23/4/2021

1939171 Marcos Flavio Camargo da Costa CLASSE D 7 26/4/2021

1942233 Mariana Mendes Rodrigues Domingues CLASSE C 7 30/4/2021

1939042 Matheus Couto Alves CLASSE D 7 20/4/2021

1939996 Mauricio Oliveira Lino CLASSE D 7 20/4/2021

1942339 Mayara Rodrigues Fernandes Lopes CLASSE D 7 26/4/2021

1847321 Murilo Gabriel dos Santos Pinto CLASSE C 7 23/4/2021

1939359 Murilo Vilela de Oliveira CLASSE D 7 20/4/2021

1940815 Nery Santos Freitas CLASSE D 7 23/4/2021

1941794 Norma Esther Negrete Calpineiro CLASSE E 7 20/4/2021

1940141 Paulo Alberto Oliveira Custodio CLASSE C 7 20/4/2021

3153368 Paulo Cesar de Melo Correa CLASSE E 2 30/4/2021

1940482 Paulo Henrique Pereira Freitas CLASSE E 7 23/4/2021

1938665 Pedro Henrique Pereira de Carvalho CLASSE E 7 23/4/2021

1940628 Priscila de Lima Gomes CLASSE E 7 23/4/2021

1940818 Rafael Marques de Avila Oliveira CLASSE D 7 24/4/2021

1939676 Rafaela Carolina Lopes CLASSE E 7 23/4/2021

1780156 Renato Pereira Gomes CLASSE C 7 20/4/2021

1938783 Renistenes Eunice da Costa CLASSE C 7 20/4/2021

1897237 Sandra Katerine Almeida de Souza CLASSE E 7 27/4/2021

1942941 Sergio Azevedo Coelho CLASSE D 7 20/4/2021

1250796 Solange Batista de Souza Almeida CLASSE E 2 9/4/2021

1939219 Suzane Gonçalves Duarte Peixoto CLASSE E 7 23/4/2021

1941360 Tatiane Rodrigues Freire de Aguiar CLASSE D 7 23/4/2021

1938813 Telma da Silveira Alves Batista CLASSE D 7 20/4/2021

1939302 Tharles Junior de Souza CLASSE D 7 24/4/2021

1939268 Thayrine Fonseca Turbino Siqueira CLASSE E 7 23/4/2021

2971789 Thiago Oliveira Dutra CLASSE E 5 23/4/2021

1938851 Thiago Silva da Luz CLASSE D 7 23/4/2021

2912440 Viviane Bueno Guimaraes CLASSE D 5 10/4/2021

1939236 Yuri Souza Paraguaçu CLASSE C 7 24/4/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/04/2021 15:12:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

152856

9020bb0eeb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 725/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001078/2020-71, reconduzir os servidores DIEGO

SILVA XAVIER, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1963087, e WELLINGTON

SANTOS MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em Agrimensura, Matrícula SIAPE nº 1037594, para, sob

a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a promover a apuração dos

fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem

no curso dos trabalhos.

II  -  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 18/4/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/04/2021 15:13:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

152371

9fed8c655d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 726/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23376.000394/2021-76, designar o servidor LUIZ ROMEU DE FREITAS JÚNIOR, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1941504, para exercer, como primeiro substituto, a

função de Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Itumbiara, Código FG-2, UORG-230, exercida

pelo servidor WILLIAMAR PRAZERES SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1947944, ocupante do cargo efetivo de

Auxiliar em Administração, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2021 14:10:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153424

a9b5a07e92

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 727/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001528/2021-04, conceder ao servidor GUSTAVO DE

FARIA LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1816595, lotado no Departamento de

Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutor em Sociologia

pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 16/4/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2021 14:11:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153404

024d97d46a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 728/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000250/2019-35, convertido no Processo Eletrônico

23372.001081/2020-94, reconduzir os servidores RICARDO NORONHA TRISTÃO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816562, RICARDO DE ALCANTARA FERREIRA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2701588, e DIVINO LOPES DE ALVARENGA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271068, para, sob a presidência do primeiro, comporem

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido

Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, podendo esse

prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem e

desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2021 14:12:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153314

fd4b3175f9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 729/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000382/2021-41, atualizar a  Comissão

Local responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do

Câmpus Itumbiara do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE 

Nelson Ney Dantas Cruz (Coordenador) Professor EBTT 1573428

Blyeny Hatalita Pereira Alves Professor EBTT 1519518

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo Zambolini Vicente Professor EBTT 2291195

Eduardo Pereira Resende Bibliotecário-Documentalista 1143500

Fernando dos Reis de Carvalho Professor EBTT 1674003

Ghunter Paulo Viajante Professor EBTT 1652725

Gilmar Rodrigues Morais Assistente em Administração 1654152

Giovani Aud Lourenço Professor EBTT 1806536

Gláucia Aparecida Andrade Rezende Professor EBTT 1578846

Marcelo Augusto de Lacerda Borges Professor EBTT 1941460

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804

Reila Versiane Rodrigues (Coordenadora Suplente) Assistente em Administração 1969834

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2021 14:13:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153058

5dee7a0c83

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 730/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000383/2021-96 e conforme previsto no Plano de

Desenvolvimento Institucional (2019/2023) do IFG, atualizar a Portaria 1390/2020 - REITORIA/IFG, de 2 de

setembro de 2020, que designou servidores para constituírem o Núcleo de Base do Observatório do Mundo do

Trabalho do Câmpus Itumbiara do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE 

Blyeny Hatalita Pereira Alves Professor EBTT 1519518

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo Zambolini Vicente Professor EBTT 2291195

Eduardo Pereira Resende Bibliotecário-Documentalista 1143500

Fernando dos Reis de Carvalho Professor EBTT 1674003

Ghunter Paulo Viajante Professor EBTT 1652725

Gilmar Rodrigues Morais Assistente em Administração 1654152

Giovani Aud Lourenço Professor EBTT 1806536

Gláucia Aparecida Andrade Rezende Professor EBTT 1578846

Marcelo Augusto de Lacerda Borges Professor EBTT 1941460

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804

Nelson Ney Dantas Cruz Professor EBTT 1573428

Reila Versiane Rodrigues Assistente em Administração 1969834

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2021 14:13:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153065

e7e4513526

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 731/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000732/2021-08, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos integrais, ao servidor EDIO CARDOSO DE PAIVA, Matrícula SIAPE nº 271224, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Nível de Classificação D, Nível Capacitação IV e Padrão de Vencimento 4, em regime de

trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente do IFG, com fundamento no art. 3º, incisos I,II e III e §

único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de

novembro de 2019.

II - Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2021 14:14:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153043

9eb7203899

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 732/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23470.000414/2021-31, designar a servidora LUCIANA CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO, ocupante do

cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2030147, para exercer, como primeira substituta,

a função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

Código FG-2, UORG-81, exercida pelo servidor LUCAS MANOEL ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 1725343,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar a servidora RUSLANA TAVARES ALVES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2011054, para exercer, como segunda substituta, a referida função

de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, em caso

de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2021 16:21:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153690

bd972e0d26

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 733/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23470.000413/2021-96, designar o servidor TIAGO ANDRADE GARCIA, ocupante do cargo efetivo de

Contador, Matrícula SIAPE nº 1101665, para exercer, como primeiro substituto, a função de Coordenador de

Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-294, exercida

pela servidora MARYANNA FERREIRA REZENDE, Matrícula SIAPE nº 2390519, ocupante do cargo efetivo de

Técnico em Contabilidade, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora RUSLANA TAVARES ALVES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2011054, para exercer, como segunda substituta, a referida função

de Coordenadora de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, em caso de férias ou

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2021 16:34:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153695

b62a1f9e54

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 734/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23470.000406/2021-94, designar a servidora RAQUEL FEITOSA DA CRUZ, ocupante do cargo efetivo

d e Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2994555, para exercer, como primeira substituta, a função de

Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1,

UORG-80, exercida pelo servidor SAMUEL HILÁRIO RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 3081702, ocupante do

cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES DE BASTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico

de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 3163287, para exercer, como segundo substituto, a referida função

de Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, em caso de

férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2021 16:40:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153700

72497b59f5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 735/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000412/2021-50, declarar vacância ao cargo de

Assistente em Administração, código de vaga nº 0208603, ocupado pela servidora KARLA APARECIDA NERES

DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 3123328, lotada na Reitoria do IFG, a partir de 8/4/2021, conforme previsão

legal constante no art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2021 16:42:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153685

1a80426988

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 736/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000314/2021-13, atualizar a composição da Comissão

Local responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas do Câmpus

Águas Lindas de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Cargo/Representação Matrícula

Tiago Gomes de Araújo Professor EBTT 2119988

Ione Silva Barros Professor EBTT 1418139

Patrícia Carvalho de Oliveira Professor EBTT 1256032

Renato Welmer Veloso Professor EBTT 1383969

Thalita Soares Camargos Professor EBTT 3142867

Bruno César Rodrigues Lima Professor EBTT 2324358

Adriana Rosely Silva Técnico em Assuntos Educacionais 1880832

Misael César Isaac Muniz Discente 20191140040063

Wallace Pinto da Silva Filho Discente 20191140050131

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2021 16:43:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153609

76c398994d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 737/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo  23470.000408/2021-83, designar a servidora RAQUEL FEITOSA DA CRUZ, ocupante do cargo efetivo

d e Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2994555, para exercer, como primeira substituta, a função de

Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-297, exercida

pelo servidor FERNANDO RODRIGUES DE BASTOS, Matrícula SIAPE nº 3163287, ocupante do cargo efetivo de

Técnico de Laboratório Área, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2021 16:44:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153703

1e068ae1c6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 738/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.000288/2021-22, nomear o servidor JEAN CARLOS PACHECO DE JESUS, ocupante do cargo

efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 2648713, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Diretor de

Contabilidade e Execução Financeira da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-107,

exercido pela servidora TEREZINHA BORGES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 270892, ocupante do cargo

efetivo de Contador, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Nomear a servidora SUZY CARVALHO NEVES, ocupante do cargo efetivo de Contador, Matrícula

SIAPE nº 1998419, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Diretora de Contabilidade e

Execução Financeira da Reitoria do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2021 16:44:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

152443

dbb779d2db

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 739/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.000468/2021-12, ratificar a nomeação do servidor WILLIAN BATISTA DOS SANTOS, ocupante

do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1055370, como primeiro substituto para o cargo de Pró-

Reitor de Extensão do IFG, Código CD-2, UORG-4, exercido pelo servidor DANIEL SILVA BARBOSA, Matrícula

SIAPE nº 1851533, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular,

conforme Portaria 653/2021 - REITORIA/IFG, de 9 de abril de 2021.

II - Nomear a servidora LILLIAN PASCOA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1625442, para exercer, como segunda substituta, o cargo de Pró-Reitora de Extensão

do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2021 16:56:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153723

4aed2dda00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 740/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Retificar a Portaria 1821/2020 - REITORIA/IFG, de 27 de novembro de 2020, publicada no DOU de

30/11/2020, Seção 1, página 60, retirando da listagem dos atos normativos revogados a Resolução nº 11, de 20 de

dezembro de 2011, que aprovou o regulamento para autorização de afastamento de servidores do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás para pós-graduação stricto sensu.

II - Ratificar que a referida Resolução nº 11, de 20 de dezembro de 2011, permanece em vigor.

III - Os demais itens da Portaria 1821/2020 - REITORIA/IFG, de 27 de novembro de 2020, publicada no

DOU de 30/11/2020, Seção 1, página 60, permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2021 17:00:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154167

35b0beed6e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 741/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.001719/2021-68, designar o servidor ALEXANDRE BORGES FERNANDES CAMOZZI, ocupante

do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2187649, para exercer, como primeiro substituto, a

função de Coordenador de Vigilância e Limpeza do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-165, exercida

pela servidora IRAILDES FAUSTINO SOARES, Matrícula SIAPE nº 1037671, ocupante do cargo efetivo

de Servente de Limpeza, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 16:45:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154329

6df18165bb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 742/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23722.000292/2021-73, designar a servidora RAQUEL SILVA PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1276175, para exercer, como primeira substituta, a função de Coordenadora

de Interação Escola-Empresa do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2, UORG-362, exercida

pela servidora INGRID ALINE DE JESUS GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1943365, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 16:48:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154326

7b8cb5da25

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 743/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000290/2021-13, dispensar a servidora MÁRCIA

ROSA DE MELO, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2320309, da função de

Chefe de Gabinete do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-442, ficando seu exercício

vinculado à UORG-392.

II - Designar o servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Produtor

Cultural, Matrícula SIAPE nº 1942321, para exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-442.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 16:49:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154267

e6bd6d83c1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 744/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23376.000400/2021-95, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 23 de abril de 2021, não

se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento

a seguir:

Formando Matrícula Curso

Caio César dos Santos Camargo 20122040070103 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Gustavo Raphael Alves Paiva 20151040070174 Bacharelado em Engenharia Elétrica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 16:51:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154158

72981d05ef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 745/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000286/2021-83, retificar a Portaria 536/2021 -

REITORIA/IFG, de 26 de março de 2021, publicada no DOU de 22/04/2021, Seção 2, página 18, que

dispensou a servidora BEATRIZ STEPHANY SANCHES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, Matrícula SIAPE nº 3080986, da função de Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Formosa do

IFG, Código FG-2, UORG-259, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-259, e

designou a servidora CAMILA DA GLÓRIA DE SOUZA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,

Matrícula SIAPE nº 1660495, para exercer a função de Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Formosa do IFG,

Código FG-2, UORG-259, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

“III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação”;

Leia-se:

“III - Esta Portaria entra em vigor a partir de 27/3/2021”.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 17:00:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153879

8bee6977d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 746/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000479/2021-94, designar os servidores relacionados a

seguir para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para avaliação das propostas recebidas,

conforme o Edital nº 03/2021/PROEX/IFG (InspirArte 2021).

Servidor Lotação Matrícula SIAPE

Carlos Cipriano Gomes Junior (Coordenador) Câmpus Cidade de Goiás 2124097

Abílio de Jesus Carrascal Câmpus Águas Lindas de Goiás 1526346

Catarina Percinio Moreira da Silva Câmpus Anápolis 2129723

Constantino Isidoro Filho Câmpus Goiânia Oeste 1319585

Daniela Oliveira dos Santos Câmpus Itumbiara 1875886

Elaine Izabel da Silva Cruz Câmpus Anápolis 2122647

Elza Gabriela Godinho Miranda Câmpus Anápolis 1792700

Júlio Cesar dos Santos Câmpus Goiânia 2125893

Luciana Bigolin Martini Câmpus Jataí 1788476

Maryella Gonçalves Sobrinho Câmpus Águas Lindas de Goiás 1142710

Mônica Mitchell de Morais Braga Câmpus Inhumas 2299783

Roberto Wagner Milet Câmpus Goiânia 1206035

Tainá Dias de Morais Barreto Câmpus Aparecida de Goiânia 1215963

Tiago Alles Schwingel Câmpus Luiziânia 3142730

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 19:20:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154593

f9fee8472f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 747/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.000478/2021-40, homologar a estabilidade

dos servidores relacionados a seguir, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º,

da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula 

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade Lotação

Breno Ricardo Brazão de

Lima

Assistente de

Aluno
1995661 25/9/2017 25/9/2020

Câmpus

Valparaíso de

Goiás

Josineide Camilo Freitas
Auxiliar de

Biblioteca
2334473 12/11/2016 12/11/2019

Câmpus

Valparaíso de

Goiás

Juan Filipe Stacul Professor EBTT 1927482 14/6/2017 14/6/2020

Câmpus

Valparaíso  de

Goiás

Lucimeire Alves de Carvalho Professor EBTT 2337849 13/9/2016 13/9/2019

Câmpus

Valparaíso de

Goiás

Maria do Carmo dos Reis Professor EBTT 2328427 8/8/2016 8/8/2019

Câmpus

Valparaíso de

Goiás

Wemerson Jonh Cícero

Vieira

Técnico de

Laboratório Área
2327688 3/8/2016 3/8/2019

Câmpus

Valparaíso de

Goiás

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 19:21:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154536

5f2e4eef00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 748/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000311/2021-11, conceder à servidora DÉBORA

CONCEIÇÃO DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1059498,

lotada no Câmpus Jataí do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Formação para Docência

no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta) horas, e Ambientação para EaD: Conhecendo o Moodle, de 20

(vinte) horas, promovidos pelo IFG; Técnicas e Normas para Elaboração de Documentos Oficiais, de 50 (cinquenta)

horas, promovido pelo IFTO; Iniciação ao Serviço Público nos Institutos Federais, de 80 (oitenta) horas, promovido

pelo IFRS; Língua Portuguesa sem Complicações, de 20 (vinte) horas, e Comunicação Escrita, de 40 (quarenta)

horas, promovidos pela Escola Virtual Fundação Bradesco, aproveitando 30 (trinta) horas excedentes conforme

Portaria 1780/2019 - REITORIA/IFG, de 19 de agosto de 2019, perfazendo 280 (duzentas e oitenta) horas e

utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a

partir de 19/4/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 19:22:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154722

7d99856519

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 749/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23378.000399/2020-06, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

3/2018, celebrado entre o Câmpus Formosa do IFG e a empresa VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE

BENEFÍCIOS LTDA., CNPJ 03.817.702/0001-50, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços de

gerenciamento de frotas e fornecimento de combustível e troca de óleo lubrificante.    

Titular Função Matrícula SIAPE

Ricardo Noronha Tristão  Gestor 1816562

Amado Rodrigues da Silva Costa    Fiscal Técnico Titular 1941642

Rafael Marques de Avila Oliveira  Fiscal Técnico Substituto  1940818

II - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão, de 6 de julho de 2018 até a presente data.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 19:22:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154653

02f2b067b0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 750/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000293/2021-18, atualizar o Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Francisco Marcelo Bessa (Coordenador) Professor EBTT 1383020

Franciele Magalhães Crosara Professor EBTT 2461544

Lyriane Apolinário de Araújo (Secretária) Professor EBTT 2190398

Raclene Ataide de Faria Professor EBTT 2190884

Martha Rodrigues de Paula Manrique Professor EBTT 1803279

Aline de Moraes Rocha Técnico em Assuntos Educacionais 2150324

Mayara Cely Paulo da Silva Medeiros Assistente Social 1957599

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 19:23:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154493

480bac9f73

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 751/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000322/2021-93, conceder ao servidor EDNALDO

OLIVEIRA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 4307890, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título

de Mestre em Educação para Ciências e Matemática pelo IFG, a partir de 20/4/2021, nos termos do art. 17 da Lei

nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 19:23:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154482

e9e86d46af

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 752/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.000472/2021-72, homologar a estabilidade

dos servidores relacionados a seguir, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º,

da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula 

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade Lotação

Gleyciene Marques do

Nascimento

Auxiliar de

Biblioteca
2417517 04/09/2017 04/09/2020

Câmpus

Uruaçu

Luiz Rogério Barbosa

Crispim

Assistente de

Aluno
2401106 14/06/2017 14/06/2020

Câmpus

Uruaçu

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 19:24:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154452

4a623263d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 753/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23470.000338/2021-63, conceder à servidora MARIA EUGÊNIA DE OLIVEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de

Técnico Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1007544, Situação Funcional Atual: D I 1, lotada na Coordenação

Acadêmica do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação,

por ter concluído o curso de Mestrado em Engenharia Química pela Universidade Federal de Goiás, no valor de

52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 5/3/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 19:24:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154333

e0ad1c8148

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 754/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000373/2021-83, atualizar a Portaria 1967/2020 -
REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2020, que designou representantes do Conselho de Câmpus do Câmpus
Águas Lindas de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiro Representação Função

Tiago Gomes de Araújo Diretor-Geral Titular

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

André Rosa Ferreira Brandão Gerente de Administração Titular

Mariana Magalhães Nóbrega Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Carla Adriana Oliveira Silva
Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Irismar Araújo da Silva
Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao

Servidor
Titular

Ione Silva Barros Representante dos coordenadores de cursos Titular

Adriano Cordeiro de Lima Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Ivani Bispo dos Santos Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Nilson Tavares Filho Representante dos docentes Titular

Marcos Frizzarini Representante dos docentes Titular

Bárbara Geovana Silva Maia Representante dos discentes Titular

Wallace Pinto da Silva Filho Representante dos discentes Titular

Alitania Santos Nascimento de Jesus Representante dos pais Titular

Taynara Camilo de Macedo
Representante da Sociedade Civil(Instituto dos Pioneiros

de Águas Lindas)
Titular

Marisa Rose Pereira Cirqueira
Representante da Sociedade Civil(Sindicato dos

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Águas Lindas)
Titular

Sueny Siqueira Silva Representante da Secretaria Municipal de Educação Titular

Fernanda Batista dos Santos Representante do Diretório Central dos Estudantes Titular

Hérick Soares de Santana Representante dos coordenadores de cursos Suplente

Jayne de Jesus Simões Santiago Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Camila Roberta Estefano Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Junnia Pires de Amorim Trindade Representante dos docentes Suplente

Dirceu Luiz Hermann Representante dos docentes Suplente

Daniel Melquíades da Silva Representante dos discentes Suplente

Samara Lopes de Amorim Representante dos discentes Suplente

Marilia Ferreira dos Santos Representante dos pais Suplente

Maria do Socorro Pires do Carmo
Representante da Sociedade Civil(Associação das

Comunidades Unidas) Suplente



Maria Kelly Gama Cavalcante
Representante da Sociedade Civil(Secretaria Municipal de

Saúde de Águas Lindas de Goiás)
Suplente

Juliana Claudino Pereira Lopes Representante da Secretaria Municipal de Educação Suplente

Gerson de Carvalho Moura Neto Representante do Diretório Central dos Estudantes Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2021 19:25:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154323

62c186b8dd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


